
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  1290 Registro Generale
DEL 14/09/2012

N°.  226 Registro del Settore
DEL 12/09/2012

Oggetto :  Servizio di gestione dei servizi  integrati  di raccolta,  spazzamento dei rifiuti  solidi
urbani ed assimilati, della raccolta differenziata/selettiva e dei servizi complementari relativi
all’igiene urbana. Determinazioni e affidamento servizio di elaborazione dati cedolini paga.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1290 del 14/09/2012 (C.l. n. 1019 del 30/07/2012) - Pag 1 di 6



PREMESSO CHE:

-  con  determina  del  Responsabile  del  Settore  Urbanistica  ed  Assetto  del  Territorio  n.  198  Registro 
Generale  del  17/02/2012,  così  come  rettificata  con  successiva  determinazione  n.  278/2012,  veniva 
approvato il progetto per il “Servizio di gestione dei servizi integrati di raccolta, spazzamento dei rifiuti  
solidi  urbani  ed  assimilati,  della  raccolta  differenziata/selettiva  e  dei  servizi  complementari  relativi  
all’igiene urbana”, della durata di anni uno, predisposto dal Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio,  
per una complessiva spesa di euro 1.681.005,43, comprensiva di IVA;
- che il bando di gara, pubblicato in data 01.03.2012, stabiliva come termine ultimo per la presentazione 
delle offerte il giorno 23.04.2012 alle ore 12,00, con apertura delle buste il giorno 26.04.2012 alle ore 
9,00;
-  che  nel  periodo  di  pubblicazione  sono  pervenute  alla  scrivente  stazione  appaltante  numerose 
osservazioni, alcune delle quali riferite ad alcuni aspetti tecnici, altre relative alla corretta quantifica degli 
importi stipendiali spettanti al personale cantierizzato presso il Comune di Ugento;
- che, allo scopo di riscontrare le osservazioni pervenute, con avviso pubblico del 18 aprile u.s. il termine 
ultimo per la presentazione delle offerte veniva rinviato alla data  23 maggio 2012, sempre alle ore 12,00; 
- che, per dirimere i dubbi sollevati in merito agli importi stipendiali spettanti  al personale cantierizzato, 
sono stati attivati tre tavoli tecnici tra Comune di Ugento, Sindacati e Rappresentanti dei lavoratori, nei 
quali sono state rilevate molteplici discordanze tra gli importi comunicati dall’ATO (vecchio gestore del 
servizio) e quelli rivendicati dai lavoratori;
-  che,  in particolare,  nell’ultimo tavolo tecnico svolto il  21.06.2012, è stato concordato,  tra Comune, 
Sindacati e Lavoratori, di verificare ogni singola posizione economica elaborando le buste paga di ogni 
lavoratore a far data dall’inquadramento originario (2005) fino alla data attuale;
Considerato che
-  in attuazione di quanto stabilito dalla Legge 27/2012 (Conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 24 gennaio 2012, n. 1: “Misure urgenti in materia di concorrenza, liberalizzazioni e infrastrutture” - 
G.U.  del  24  marzo  2012,  n.  71),  ad  integrazione  della  Legge  148/2011,  la  Regione  Puglia  dovrà 
provvedere  “..all’organizzazione  dei  servizi  pubblici  locali  a rete  di  rilevanza  economica  in  ambiti  o 
bacini territoriali ottimali e omogenei tali da consentire economie di scala e di differenziazione idonee a 
massimizzare  l'efficienza  del  servizio,  entro  il  termine  del  30  giugno  2012….Decorso  inutilmente  il 
termine indicato,  il  Consiglio dei Ministri,  a tutela dell'unità giuridica ed economica,  esercita i poteri 
sostitutivi  di cui all'articolo 8 della legge 5 giugno 2003, n. 131, per organizzare lo svolgimento dei 
servizi  pubblici locali  in ambiti  o bacini territoriali  ottimali  e omogenei,  comunque tali  da consentire 
economie di scala e di differenziazione idonee a massimizzare l'efficienza del servizio;
- dall’attuale quadro normativo di settore si evince che debbano essere sospese tutte le gare per il servizio 
di igiene urbana su scala comunale avviate a far data del 13 agosto 2011;

Visto  l’avviso  pubblico  prot.  n.  11245  del  18  maggio  2012,  con  il  quale  il  termine  ultimo  per  la 
presentazione delle offerte relative alla gara ad evidenza pubblica per il “Servizio di gestione dei servizi  
integrati  di  raccolta,  spazzamento  dei  rifiuti  solidi  urbani  ed  assimilati,  della  raccolta  
differenziata/selettiva  e  dei  servizi  complemetari  relativi  all’igiene  urbana”  nel  Comune  di  Ugento, 
veniva rinviato al 31 luglio 2012 alle ore 12,00, con eventuale apertura  delle offerte il giorno 6 agosto 
2012 alle ore 9,00;
Visto che con determinazione del Responsabile del Settore Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente 
n. 944 del 24.07.2012 è stata annullata la gara per il “Servizio di gestione dei servizi integrati di raccolta,  
spazzamento  dei  rifiuti  solidi  urbani  ed assimilati,  della  raccolta  differenziata/selettiva  e  dei  servizi  
complementari relativi  all’igiene urbana” del Comune di Ugento, con proroga dell’attuale servizio in 
essere;

Determina  N° 1290 del 14/09/2012 (C.l. n. 1019 del 30/07/2012) - Pag 2 di 6



Ritenuto urgente procedere  a quanto stabilito negli accordi del tavolo tecnico del 21.06.2012, al fine di 
definire  con urgenza  la  reale  incidenza  sul  servizio  del  costo del  personale  cantierizzato  in  Ugento, 
affidando il servizio di elaborazione delle buste paga di tutti i lavoratori a far data dall’inquadramento 
originario (2005) e fino alla data attuale; 

- che all’affidamento del servizio di elaborazione in questione,  essendo l’importo di spesa inferiore a 
€ 40.000,00, si  può  procedere con affidamento diretto, ai  sensi  del  combinato disposto degli articoli 
91, comma 2, e  125,  comma 11,  del D.Lgs n.163/2006 così come modificato dall’art. 4 comma 2, lett.m 
bis) Legge n.106/2011 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 13 maggio 2011, n. 70 
Semestre Europeo - Prime disposizioni urgenti per l'economia;
- che il fine che l’Amministrazione Comunale intende conseguire è avere, sia per la gestione del servizio 
di igiene urbana attualmente in essere, sia per l’elaborazione del successivo bando di gara finalizzato 
all’affidamento del servizio appena sarà definito il relativo quadro normativo, l’esatta quantificazione del 
costo del personale cantierizzato in Ugento;

- che l’oggetto del contratto è il conferimento d’incarico per il servizio di elaborazione delle buste paga di 
tutti i lavoratori del cantiere di Ugento a far data dal loro inquadramento originario (2005) e fino alla data 
attuale;

- che la forma del contratto è quella della scrittura privata, come da disciplinare allegato;
Esperite le necessarie indagini e: 

RILEVATO che, nell’ambito dell’organizzazione di questo Ente, non è possibile far fronte alle attività di 
elaborazione suddette,  che richiedono specifici  ed idonei  softwares dedicati,  e che,  pertanto,  si rende 
opportuno procedere all’affidamento all’esterno dello stesso servizio;

CONSIDERATO che per le prestazioni richieste è previsto un rimborso forfettario, commisurato alla 
tipologia del servizio affidato, di importo inferiore ad € 40.000,00 e che, pertanto, così come disciplinato 
dal  comma  11 dell’art.  125 del  Codice  non si  dà  luogo  a  richieste  di  offerte  economiche  mediante  
procedure negoziate di affidamento, ma è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento;

RITENUTO di procedere nell’affidamento del servizio di elaborazione in argomento;

CONSIDERATO che, a seguito di comunicazioni intercorse tra il Responsabile del Settore Urbanistica, 
Assetto del Territorio ed Ambiente ed il Dott. Mario Paiano, quest’ultimo ha manifestato per le vie brevi 
la propria disponibilità a ricevere l’incarico dei servizi di elaborazione di cui trattasi ed, in particolare, a  
completarlo in un periodo di tempo massimo di mesi tre per una somma complessiva pari ad € 5.500,00 
(Euro cinquemilacinquecento/00 ) oltre IVA;

CONSIDERATO che il Dottor Mario PAIANO, consulente fiscale e del lavoro iscritto al relativo albo 
Provinciale di Lecce al n. 250 dal 4 luglio 1978, possiede i necessari softwares applicativi;

RITENUTO di  stabilire  congruo,  in  relazione  al  servizio  da  svolgere,  il  compenso  complessivo  di 
€ 5.500,00 omnicomprensivi di IVA ed ogni altro onere;

VERIFICATA la  disponibilità  necessaria  per  l’affidamento  del  servizio  sull’intervento  1.09.05.03, 
capitolo 1020, art. 9 “Altre spese”, del bilancio 2012;

Determina  N° 1290 del 14/09/2012 (C.l. n. 1019 del 30/07/2012) - Pag 3 di 6



Visto l'articolo 192 del  D.Lgs.  n.  267/00 (TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI) con cui si dispone che la stipulazione dei contratti  deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello 
Stato e le ragioni che ne sono alla base;
Visto l’allegato  schema  di  disciplinare  d’incarico  regolante  i  rapporti  fra  Comune  di  Ugento  ed  il 
professionista incaricato, allegato al presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale;
Attesa la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

- il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163;

- il D.P.R. n. 384/2001

- il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

- il R.D. 23.5.1924, n. 827;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa,  al Dott. Mario PAIANO, nato a Ugento (Le) il 
07/04/1953 e domicilio professionale in Ugento alla via Trieste n. 23, iscritto all’Albo dei Consulenti 
del Lavoro al  n. 250, il  servizio di elaborazione delle buste paga di tutti  i  lavoratori  operanti  nel 
servizio  di  igiene  urbana cantierizzati  nel  Comune di  Ugento,  a  far  data  dal  loro  inquadramento 
originario  (2005)  e  fino  alla  data  attuale,  per  l’importo  omnicomprensivo  di  € 5.500,00  (Euro 
cinquemilacinquecento/00) IVA ed oneri previdenziali compresi;

2. di approvare lo schema di disciplinare regolante i rapporti fra Comune di Ugento ed il professionista 
incaricato, allegato al presente atto e del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di impegnare in favore del tecnico affidatario,  la somma complessiva di € 5.500,00 IVA ed oneri 
previdenziali  compresi  sull’intervento 1.09.05.03, capitolo 1020, art.  9 “Altre spese”,  del bilancio 
2012, secondo la seguente tabella;

4. di dare atto che il presente affidamento risulta assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari  di cui alla  legge n. 136/2010 come modificata dalla legge 217/2010 e che il   CIG è il  
seguente: ZE305E8B44;

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.C. n. 229 del 23/12/2009
così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011

Importo impegnato: €. 5.500,00 (Euro cinquemilacinquecento/00) omnicomprensivi di Oneri ed IVA;

Soggetto Beneficiario:  Dr.  PAIANO Mario,  nato a Ugento (Le)  il  07.04.1953 con domicilio  professionale in 
Ugento alla via Trieste n. 23 Cod Fisc: PNA MRA 53D07 L484K P. IVA 03012240754;

Determina  N° 1290 del 14/09/2012 (C.l. n. 1019 del 30/07/2012) - Pag 4 di 6



Causale: affidamento del servizio di elaborazione delle buste paga dei lavoratori  del servizio di igiene urbana 
cantierizzati nel Comune di Ugento;

Imputazione contabile: sull’intervento 1.09.05.03, capitolo 1020, art. 9 “Altre spese”, del bilancio 2012;

CIG.: ZE305E8B44

Modalità di pagamento: bonifico bancario su c/c dedicato comunicato ex lege n. 136/2010;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2. la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è 

certa.

3. In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa impegnata 
con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo in materia di finanza pubblica, ivi compresi 
quelli in materia di patto di stabilità;

4. La presente spesa è soggetta agli adempimenti ed agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.;

Determina  N° 1290 del 14/09/2012 (C.l. n. 1019 del 30/07/2012) - Pag 5 di 6



N°.  1290 Registro Generale
DEL 14/09/2012

N° 226 Registro del Servizio
DEL 12/09/2012

Oggetto :  Servizio di gestione dei servizi integrati di raccolta, spazzamento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, della
raccolta  differenziata/selettiva  e  dei  servizi  complementari  relativi  all’igiene  urbana.  Determinazioni  e  affidamento
servizio di elaborazione dati cedolini paga. 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Leonardo Liviello

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
1020 9 2012 ALTRE SPESE 1357 5500,00

Ugento, lì 14/09/2012
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 14/09/2012 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 18/06/2013 Ing. Leonardo Liviello

Determina  N° 1290 del 14/09/2012 (C.l. n. 1019 del 30/07/2012) - Pag 6 di 6


